La pertinence de cette problématique à l'adresse d'un ancien Manichéen apparaît avec évidence lorsqu'on relit le *Contra Secundinum*, qui, on le sait, était jugé par Augustin comme le meilleur de ses écrits antimanichéens⁵⁰. Pour

43. *Epist.* 140, 1, 1, *CSEL* 44, p. 156 : « et tamen puto facilius eas solui, si hoc fecero, inuicem quippe adiuuabunt, si altera pendebit ex altera, donec omnes ueniant in seriem disputationis (...) unum aliquid intuentes et unum conlaborantes sociali ratione et indiuidua ueritate. »

44. Cf. *Retr.* 2, 36, *BA* 12, p. 514-515, cité *supra*, n. 7.

45. Cf. *Epist.* 140, 3, 9, *CSEL* 44, p. 161, qui cite *Jn* 1, 12 : « ... dedit eis potestatem filios Dei fieri credentibus in nomine eius, qui non ex sanguinibus neque ex uoluntate carnis neque ex uoluntate uiri sed ex Deo nati sunt. Haec est gratia noui testamenti... ».

46. Cf. *Epist.* 140, 4, 10, *CSEL* 44, p. 161-162 : « Haec etiam adoptio uocatur. Eramus enim aliquid ante, quam essemus filii Dei et accepimus beneficium, ut fieremus, quod non eramus (...). Et ab hac generatione gratiae discernitur ille filius, qui, cum esset filius Dei, uenit, ut fieret filius hominis... » ; 4, 11, p. 162 : « ...continuo subiunxit : 'Vt adoptionem filiorum reciperemus', ut uidelicet huius gratiam beneficii discerneret ab illa filii natura, qui missus est filius non adoptione factus sed semper genitus filius... »

47. Cf. *Contra Secundinum* 24, *BA* 17, p. 620-621 : « Anima enim mea, si (quemadmodum dicitis) Dei natura esset... » ; en réponse à Secundinus (3, *BA* 17, p. 514) : « Noli, rogo, contra tuam uenire naturam, noli esse erroris lancea, qua latus percussitur Saluatoris. Vides enim illum et in omni mundo et in omni anima esse crucifixum, quae anima nunquam habuit succensendi naturam. Et tu igitur qui ex ipsa es... »

48. Cf. *Epist.* 140, 2, 3, *CSEL* 44, p. 157 : « In quadam quippe medietate posita est infra se habens corporalem creaturam supra se autem sui et corporis creatorem. »

49. Cf. *Epist.* 140, 3, 7, *CSEL* 44, p. 160 : « Ista similitudines datae sunt, ut, quantum possumus, intellegamus uel, si hoc nondum possumus, sine ulla dubitatione credamus animam rationalem non esse naturam Dei – illa quippe incommutabilis est – sed tamen eam posse participando inluminari. »

50. Cf. *Retr.* 2, 10, *BA* 12, p. 468-469 : « quod mea sententia omnibus quae aduersus illam pestem scribere potui, facile praepono ».

montrer l'incohérence de la formule de Secundinus : « Jésus-Christ son premier-né, roi de toutes les lumières », Augustin demande d'emblée si ces lumières ont été faites ou si elles ont été engendrées⁵¹ ; la première thèse est incompatible avec la doctrine manichéenne, la seconde rend problématique la royauté attribuée au Christ⁵². Ce qui conduit Augustin à préciser en quel sens Jésus-Christ est à la fois Fils unique et premier-né : il y a incompatibilité si « ces deux choses s'appliquent au Fils selon la même nature de la divinité. Au contraire, la foi catholique, qui distingue entre le créateur et la créature⁵³, n'éprouve aucune difficulté à comprendre ces deux termes, car elle entend Fils unique d'après ce qui est écrit : "Au commencement était le Verbe et le Verbe était Dieu", et premier-né de toute créature, d'après le texte où l'apôtre dit : "Afin qu'il soit le premier-né de nombreux frères", que le Père lui a engendrés en société fraternelle, non par égalité de substance, mais par adoption de grâce. »⁵⁴ Distinction qu'Augustin orchestre en faisant appel, entre autres, à *Ga* 4, 5 et *Jn* 1, 12⁵⁵. Montrer la différence entre la créature et le créateur et distinguer la génération éternelle du Fils unique de la grâce de l'adoption par laquelle des êtres créés reçoivent le pouvoir de devenir enfants de Dieu s'avèrent donc essentiels face à un Manichéen : quoi d'étonnant, en ce cas, qu'Augustin choisisse de centrer la *Lettre* 140 sur la grâce de l'adoption, si Honoratus est son ancien ami manichéen ?